
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DELVICE DIRETTORE GENERALE

n. FO ve_L7/ oY/ 2ezh

OGGETTO: Gestione Acquedotti rurali consortili. Determinazione ed approvazione spese variabili e
fisse fornitura idrica acquedotti. Approvazione ed emissione dei relativi avvisi di

pagamento — saldo contributi 2023/acconto contributi 2024.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno Mel ASSOTE del mese di _ZUGZIO presso la sede del
Consorzio di Bonifica 9 Catania, sita in Via Centuripe n. 1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del
Consorzio, dott. Gaetano Punzi;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; FVISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
°

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,delia L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è
insediato in data 01/02/2024, giusto Verbale n.1 di pari data prot. n.670/2024.

AEAAAARAOR



VISTA la Delibera n. 20 del 13/03/2017 e la successiva Delibera n. 17 del 12/04/2021 che

stabilisconoi criteri per il riparto agli utenti delle spese fisse e di esercizio per la gestione degli

acquedotti rurali consortili;

PREMESSO che gran parte del comprensorio del Consorzio di Bonifica 6 Enna viene

approvvigionato tramite gli acquedotti rurali Interconsortile, Agira-Gagliano, Agira-Mangiagrilli-

S.Barbara, Erei, S. Margherita, Castagna-Cardone, Del Dittaino, Caliato-Mendola, Calascibetta-

Erbavusa, Sibione, Agro Meridionale, Agro Barrafranca, Aiuolo, Borgo Cascino, Pasquasia ed Enna

Ovest; d
PREMESSO cheil Consorzio provvede alla manutenzione ed esercizio degli acquedotti rurali con il

proprio personale dipendente, impiegando automezzi ed attrezzature varie consortili, ovvero
ricorrendo al noleggio di mezzi meccanici (escavatori, pale meccaniche, ecc.);

PREMESSO che per l’approvvigionamento dell'utenza consortile vengono utilizzate acque fornite
da Siciliacque, tramite l'acquedotto Ancipa, nonché acque di sorgentie pozzi trivellati;

PREMESSO che è stato approntato il rendiconto consuntivo a saldo per l'anno 2023 delle spese
sostenute per la gestione degli acquedotti rurali consortili, che si allega alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale;

PREMESSO cheil costo di gestione degli acquedotti rurali consortili, comprensivo di forniture di

acqua, energia elettrica, materiali vari, noleggio automezzi, carburante, canoni di attraversamento,
spese telefoniche, spese relative al personale consortile non coperte da contributo regionale, oneri
di sicurezza e altro è risultato pari all'importo di € 1.234.636,15;

CONSIDERATO chei contributi sono costituiti da una quota fissa per utente (per oneri da ripartire
tra tutti gli utenti indipendentemente dal consumo) e da una quota variabile in relazione al

consumodi ciascun utente;
CONSIDERATO che in relazione al menzionato rendiconto consuntivo delle spese di gestione degli

acquedotti rurali anno 2023, sono stati determinati l'importo del contributo unitario variabile base
in € 2,20/mc e quello per le spese fisse in € 130,00/utente, come da relazione che si allega alla

presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che tra le organizzazioni professionali e il Consorzio di Bonifica 6 Enna, giusto
verbale del 14 luglio 2005, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 78 del

20/07/2005, è stato concordato di ridurre dei 50% il costo dell’acqua per uso zootecnico sulla base

di regolari registri di stalla, qualoragli stessi allevatori siano in regola con i pagamenti dei contributi

pregressi;
CONSIDERATO che è stato emesso l'acconto 2023 pari alla quota fissa di € 130,00/utente e che

occorre provvedere alla emissione del saldo relativo alla parte variabile con riferimento ai consumi

rilevati;

CONSIDERATO che con Determina n. 43 del 29/05/2024 è stata disposta la prosecuzione della

collaborazione con la società Service Oriented s.r.l., relativamente all'affidamento della gestione
amministrativa del servizio idrico tramite i software Hydro2Oriented, Hydroweb e Hydrometer;

VISTO il Regolamento degli acquedotti rurali, approvato con la deliberazione dell'Amministratore

Provvisorio n. 4 del 26/01/2000 e modificato con la delibera n. 108 del 30/11/2005;

VISTOil Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato, adottato con Delibera consortile

n.52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6

con D.R.S. n.6618 del 7/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 131049 del 2/07/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al

proto-collo dell'Ente n. 4598 del 3/07/2024, con ia quale è stata autorizzata la gestione provvisoria



fino al 31/07/2024.
DETERMINA

DI APPROVAREil rendiconto consuntivo, come prima determinato, per la fornitura idrica agli
utenti degli acquedotti rurali consortili relativa all'anno 2023, che si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale.

DI PRENDERE ATTO che il contributo da richiedere a ciascun utente risulta composto da un
contributo unitario variabile e da una quota fissa, determinati a consuntivo per l'esercizio 2023
rispettivamente in € 2,20/mc ed € 130,00/utente.
DI PRENDERE ATTOcheper l'acconto relativo all'esercizio 2024 verrà applicata per la quota fissa
la tariffa unitaria di euro 130,00/utente, salvo conguaglio ad approvazione del relativo
consuntivo.

DI PRENDERE ATTOche è stato emesso l'acconto 2023 parialla quota fissa di € 130,00/utente e
che occorre provvedere alla emissione del saldo relativo alla quota variabile in relazione ai consumi
rilevati.

DI AUTORIZZARE gli uffici competenti dell'Area Agraria consortile a predisporre gli elenchi congli
importi a saldo di ciascun utente per l’anno 2023 e quelli con gli importi in acconto per l’anno 2024
relativamentealla sola quota fissa pari a euro 130,00/utente.
DI AUTORIZZARE l'Ufficio Catasto e Tributi a porre in essere tutti gli adempimenti necessari alla
notifica degli importi dovuti dagli utenti, mediante avvisi con allegati MAV da inviare,
relativamente al conguaglio dei contributi 2023, in rata unica fino all'importo di € 150,00 con
scadenza 20/08/2024 ovvero suddiviso in tre rate per importi superiori con scadenze 20/08/2024,
20/09/2024 e 20/10/2024, mentre per l'acconto dei contributi 2024 (Quota fissa) in unica
soluzione con scadenza 31/11/2024.
DI DARE MANDATO all'Ufficio Catasto e Tributi di rendicontare, successivamente alla data di

scadenza, la riscossione bonaria dei contributi idrici 2023,al fine di valutare l'eventuale emissione
dei ruoli coattivi a carico degli utenti che risulteranno morosi.

DI INTROITARE le somme riscosse al cap. 104 del Bilancio di pertinenza.
DI TRASMETTERE la presente Determina ai Settori Irrigazione ed Acquedotti dell'Area Agraria
consortile, ai Settori Catasto e Tributi e Ragioneria dell'Area Amministrativa, per gli adempimenti di
rispettiva competenza.



ISTRUTTORIA - Pareridi rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa, il responsabile del servizio esprime

parere: FAVOREVOLE

I Capo SETTORE IRR. SPARACOLLO/ NICOLETTI

E ACQUEDOTTI Zona NorD/CENTRO

( pepo
IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA CBSO

{Dott. Emilio Cocimano)

IL Capo SETTORE IRR. OLIVO

E ACQUEDOTTI ZONA SUD

{in . Alessandro XI,posso I o
IL CAPO SETTORE CATASTO E TRIBUTI

{Dott. Mario Alerci)ko
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

IL CAPO SETTARE RAGIONERIA

p"
Frangesfo Nasonte)

Lo
y

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE—SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore n. zo del MUOtDÒ è stata pubblicata

all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it} dal

Enna,lì
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora Bruno)



‘Consorzio diBonifica 6 - Enna'o |

(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) ENNA

AREA TECNICA - AREA AGRARIA
SPESE PER ESERCIZIO ACQUEDOTTI CONSORTILI

CONSUNTIVO DI SPESA ANNO 2023
N

CATEGORIA qtà DESCRIZIONE
SPESA INCIDENZA COSTI PRESUNTIVI

0. TOTALE No contr | Attività Importo PROGRESSIVA

PERSONALE a Operai per esercizio e manutenzione
9 |Capo Operaio (par. 132) €43.871,48| 12,78% 100% € 50.460,97
14 [Operai Specializzati (par. 127} €42.087,55| 12,78% 100% € 75.303,04
27 |Operai Specializzati (par. 116) € 34.158,97] 12,78% 100%| €117.868,93

b Personale Tecnico-Amm.vo addetto
6 fAssistente Tecnico (par. 159} € 58.268,06] 12,78% 50% € 22.339,97
6 |Assistente Amministrativo (par. 159} € 58.268,06] 12,78% 100% € 44.679,95
2. [Quota per collaboratare tecnico (par. 184) €70.531,10| 12,78% 50% €9.013,88
1 |Quotaper collaboratore amm.vo (par. 184) - €70.531,10] 12,78% 50% €4.506,94
3 {Impiegato Tecnico {par. 132) € 49.349,48) 12,78% 50% € 9.460,29
7 |Impiegato Ammi.vo (par. 132} € 49.349,48] 12,78% 50% € 22.074,02
3. [Quota per Capo Settore (par. 185/187) € 72.537,78) 12,78% 50% € 13.905,49

€ 369.613,47 € 369.613,47
!

2 {ENTI FORNITORI a Canoni (attraversamenti) €3.864,93 € 3.864,93

DI SERVIZI b Energia Elettrica € 272.291,84 € 272.291,84

c Telefonia 1 €6.413,13 € 6.413,13

d Fornitura idrica (Siciliacque} € 431.178,25 € 431.178,25
Utenze idriche € 59,92 € 59,92

€ 713.808,07 € 713.808,07
3. {FITTO LOCALI a Fitto locali €0,00 € 0,00

€ NOLI MEZZI b Noli mezzi a caldo e senza conducente € 9.895,42 € 9.895,42
€ 9.895,42 € 9.895,42

4 [CANONI PER a Canoni per acque pubbliche concesse al CB €0,00 € 0,00

[ACQUE PUBBLICHE € 0,00 €0,00,
5. JANALISI CHIMICO a ‘Analisi chimico batteriologiche €0,00 € 0,00

BATTER. ACQUE € 0,00 € 0,00

6 |Q.P. AMMORTAM a Quota Parte ammortamenti per mezzie attrezz €7.965,51 € 7.965,51

MEZZI E ATTREZZ € 7.965,51 € 7.965,51
7.|AUTOMEZZI a Assicurazioni € 9.306,50 € 9.306,50

b Tasse di proprietà € 1.304,47 € 1.304,47

€ 10.610,97 € 10.610,97

8 |CARBURANTE PER a Carburanti € 30.000,00 € 30.000,00
{1 MEZZI € 0,00 € 30.000,00 € 30.000,00

9 [INVESTIMENTI a Investimenti € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

10 |SPESE GENERALI a Tubazioni (acciaio, PEAD, PVC, PREV) € 10.093,90 € 10.093,90

b Materiale Edile, di consumo € 3.000,00 € 3.000,00

c Elettrico ed impiantistico € 1.098,00 €1.098,00
d Vario - idraulico € 1.390,90 € 1.390,90

e Funzionamento mezzi e attrezzature €0,00. € 0,00,

f Pulizie {Cap. 141) € 0,00 € 0,00
E Riscossione € 5.313,90 € 5.313,90
h Software per gestione contratti e bollettazione € 17.921,80 € 17.921,80
i spese varie, materiale di consumo stampanti € 1.390,45 € 1.390,45

j Ricambi Mezzi € 10.477,60 € 10.477,60
k Liti e risarcimenti utenti {Cap 153) €0,00
Ì noli a caldo €42.056,16 € 42.056,16

€ 92.742,71
Totale € 1,234,636,15

I CAPI SETTORE

{Dr. Ing. Gabriele MANCUSO) (ox no
Ales,TT 0)zLA,Misinto Ng


